Proc. Leg. nº 426/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 20/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Apoio ao Prefeito Municipal para que
empenhe esforços juntamente com a Secretaria
competente, para melhorias na farmácia de alto
custo.

Senhor Presidente

Nobres Vereadores,

O vereador ALEXANDRE JAPA, requer nos termos

regimentais, à apreciação e aprovação do nobre Plenário, a Moção de Apoio ao
Prefeito Municipal para que empenhe esforços juntamente com a Secretaria
competente, para melhorias na farmácia de alto custo.

JUSTIFICATIVA

Munícipes procuraram esse vereador, solicitando

providencia para que a Prefeitura e a secretaria competente adotem medidas

urgentes de melhoria na estrutura e no funcionamento da farmácia de alto custo da

nossa região.

Atualmente, a situação dessa unidade é extremamente

pequena devido à alta demanda de usuários da farmácia de alto custo. O espaço

físico é pequeno, não tendo como colocar bancos suficientes para que os usuários

aguardem a fila com dignidade. Necessário ampliação ou mudança de local mais

Proc. Leg. nº 426/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

perto da região central visto que a grande parte dos usuários da rede utilizam meio

de transporte público.

Não existe atendimento prioritário previsto na Lei

nº10.048/2000, devido a grande maioria dos usuários serem prioridades.

Muitos usuários enfrentam dificuldade devido a erros no

preenchimento da solicitação de medicamento de alto custo, o que gera retrabalho e

prejuízo para quem precisa urgentemente desses tratamentos. São fundamentais

que os médicos da rede municipal sejam capacitados para preencher ainda em

consulta corretamente os formulários, evitando recusas e atrasos na entrega dos

medicamentos.

                                                  Ante o exposto, solicitamos aos nobres pares a

aprovação da presente moção de Apoio ao Prefeito Municipal para que empenhe

esforços juntamente com a Secretaria competente, para melhorias na farmácia de

alto custo.

Valinhos, 31 de Janeiro de 2025.

AUTORIA: ALEXANDRE JAPA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SJ2P4CT11HV0GYE7
		2025-02-03T13:44:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:08:50-0300

		2025-02-03T14:13:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:16:42-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:22:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:24:40-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T14:25:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T15:27:14-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T15:58:37-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-03T17:36:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-02-07T15:37:46-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura